关于推广应用AIS信息服务平台的通知

[bookmark: _GoBack]          为提高海事监管水平，增强海事综合服务能力，部海事局组织开发了“AIS 信息服务平台”，并已完成上线测试进入试运行阶段。
         AIS信息服务平台运行在互联网环境，同时提供手机APP终端应用，面向港航企业、船公司、代理公司、船员外派公司及社会用户提供AIS信息服务，试运行期间用户无需注册即可使用全部功能及数据。
具体使用方法，如下
一、互联网使用方法
   打开电脑浏览器，输入网址：http://www.ais.msa.gov.cn，进入船舶信息侧边栏或其他版块（如公共信息、统计分析等）浏览即可。

二、AIS信息服务平台目前提供手机android版的移动客户端，现将安装方式进行说明：
     （一）版本确认
目前的APP移动客户端支持目前主流的android4.0以上系统，请安装前确认版本。
确认方法（以4.3为例）：
打开手机系统设置，选择更多，查看关于设备确认系统版本。
      （二）APP下载
从AIS信息服务平台上可以提供APP安装文件的下载。下载方法：打开电脑浏览器，输入网址：http://www.ais.msa.gov.cn，进入船舶信息侧边栏或其他版块（如公共信息、统计分析等）。
下载方法一：点击android客户端，下载到电脑上，下载的文件名为MSA_AIS.apk。
下载方法二：通过二维码扫描下载到手机上。
打开手机支持二维码扫描的浏览器（如UC浏览器或QQ浏览器等），点击网址栏（以UC浏览器为例），选择扫一扫功能，扫描电脑浏览器上的二维码。
      （三）安装
（1）从电脑端安装
在电脑上安装需要借助第三方APP安装软件，比如91助手、QQ手机助手等。安装方法为用手机数据线将手机连接到电脑终端，在电脑上鼠标左键双击运行下载的apk安装文件，电脑会自动弹出安装窗口，按照提示选项进行安装。
（2）从手机终端直接安装
如果电脑没有第三方安装软件，可以通过二维码或者将电脑下载的文件发送到手机上，在手机终端上直接安装。
三、运行
目前该系统正在试运行期内，用户无需注册可以使用全部WEB版和手机端的功能。在手机端首次运行程序会提示出现输入用户名和密码。在试运行期内，用户可以随意填写用户名密码，不需要认证直接使用。试运行期后，用户需要通过WEB版进行注册，同时手机端也需要进行认证用户名、密码才能使用。